
hit

 brown eyes | brown hair

Iolanda Laranjeiro
portuguese nationality | 1.69cm height



Training

Languages

Portuguese | English | Spanish | Italian

Course Coach | Institution

2023
2019
2019
2007-09
2007
2007
2005
2005
2001-02 

Nunca, Nada, Talvez
Oficina de Escrita Criativa 
“Diálogos para o Actor Contemporâneo” 
Tango 
Licenciatura em Teatro e Educação 
Estágio Internacional de Commedia Dell’arte
Bacharelato em Formação de Atores 
Formação de Atores 
Workshop de Interpretação, Tchékhov

Miguel Seabra | Teatro Meridional 
Judite Fernandes 
Vitor Lemos, Helena Varvaki, José Luis Rinaldi e André Paes Leme | Rio de Janeiro
Escola de Tango Argentino 
Escola Superior de Teatro e Cinema 
António Fava | Teatro del Vicolo 
Escola Superior de Teatro e Cinema 
Escola de Formação Técnica e Artística - APOIARTE 
Cristina Shavirovich | Teatro de Almada

Poesia em Ramos Rosa
Poesia em Florbela
Encontros Teatrais NÓS e ELES
ISTAMBUL ISTAMBUL
Ensaio no Feminino
Loucos por Amor
Mulher(e)Xão
Quatro Metades
Os Improváveis
Estado Zero
Uma Faca nos Dentes
Inferno
Pentesileia
Teatro-Clip
CÉSAR
URGÊNCIAS
A PAZ

Rui Sérgio | Teatro Ibérico
Rui Sérgio | Teatro Constantino Nery 
Manoel Prazeres | Digressão Nacional 
Jefferson Miranda 
Rita Lello | Teatro do Chapitô 
Antóno Mello | Digressão Nacional 
Festival da Paixão da Guilherme Cossoul 
Renato Godinho | Teatro da Trindade 
Pedro Borges | Teatro-Estúdio Mário Viegas 
Tiago Mateus | Casa Conveniente
Tiago Mateus | Teatro da Comuna
Mónica Calle | Culturgest
Martim Pedroso | S. Luiz Teatro Municipal 
Carlos J. Pessoa | Digressão Nacional e Internacional 
Dinarte Branco | Teatro da Cornucópia 
Tiago Rodrigues | Teatro Maria Matos 
Vítor Gonçalves | Teatro de Almada

Project Director | Production
Theatre

Si Es Martes Es Asesinato
Travessia
A Filha da Lei
A Única Mulher
Mar Salgado
I Love It
Velhos Amigos
Cuidado com Elas
Conta-me como Foi

Mujer Fernando 
Amelia 
Lurdes 
Lígua 
Clara 
Otília 
– 
– 
–

Project Role Production | Channel

LA ZONA | Disney Channel 
David e Golias | RTP 
Stopline | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | SIC 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | RTP 
Valentim de Carvalho | SIC 
SP Televisão | RTP

2024
2024
2017
2015
2014-15
2013-14
2011
2010-11
2009

TV

SUBMISSÃO
Dias da Madre Deus
ECOS, Curta-metragem

Lúcia 
Ana 
–

Project Role Director | Production

Leonardo António | Quattuor Pictures 
Graça Castanheira 
Amaury Santana

2020
2019
2006

Cinema

Skills

Argentine Tango | Traditional Dances | Latin Dances | Ballroom
Dances | World Dances

2025
2022 
2021 
2019 
2018
2016-17
2015 
2014 
2012 
2012 
2011 
2010
2010
2007-08
2006-07
2006
2003


