

hit\_\_



# lolanda Laranjeiro

**portuguese** nationality | **1.69cm** height

**brown** eyes | **brown** hair

## Training

	<b>Course</b>	<b>Coach   Institution</b>
2023	Nunca, Nada, Talvez	Miguel Seabra   Teatro Meridional
2019	Oficina de Escrita Criativa	Judite Fernandes
2019	“Diálogos para o Actor Contemporâneo”	Vitor Lemos, Helena Varvaki, José Luis Rinaldi e André Paes Leme   Rio de Janeiro
2007-09	Tango	Escola de Tango Argentino
2007	Licenciatura em Teatro e Educação	Escola Superior de Teatro e Cinema
2007	Estágio Internacional de Commedia Dell’arte	António Fava   Teatro del Vicol
2005	Bacharelato em Formação de Atores	Escola Superior de Teatro e Cinema
2005	Formação de Atores	Escola de Formação Técnica e Artística - APOIARTE
2001-02	Workshop de Interpretação, Tchekhov	Cristina Shavirovich   Teatro de Almada

## Theatre

	<b>Project</b>	<b>Director   Production</b>
2025	Poesia em Ramos Rosa	Rui Sérgio   Teatro Ibérico
2022	Poesia em Florbela	Rui Sérgio   Teatro Constantino Nery
2021	Encontros Teatrais NÓS e ELES	Manoel Prazeres   Digressão Nacional
2019	ISTAMBUL ISTAMBUL	Jefferson Miranda
2018	Ensaio no Feminino	Rita Lello   Teatro do Chapitô
2016-17	Loucos por Amor	António Mello   Digressão Nacional
2015	Mulher(e)Xão	Festival da Paixão da Guilherme Cossoul
2014	Quatro Metades	Renato Godinho   Teatro da Trindade
2012	Os Improváveis	Pedro Borges   Teatro-Estúdio Mário Viegas
2012	Estado Zero	Tiago Mateus   Casa Conveniente
2011	Uma Faca nos Dentes	Tiago Mateus   Teatro da Comuna
2010	Inferno	Mónica Calle   Culturgest
2010	Pentesileia	Martim Pedroso   S. Luiz Teatro Municipal
2007-08	Teatro-Clip	Carlos J. Pessoa   Digressão Nacional e Internacional
2006-07	CÉSAR	Dinarte Branco   Teatro da Cornucópia
2006	URGÊNCIAS	Tiago Rodrigues   Teatro Maria Matos
2003	A PAZ	Vítor Gonçalves   Teatro de Almada

## TV

	<b>Project</b>	<b>Role</b>	<b>Production   Channel</b>
2024	Si Es Martes Es Asesinato	Mujer Fernando	LA ZONA   Disney Channel
2024	Travessia	Amelia	David e Golias   RTP
2017	A Filha da Lei	Lurdes	Stopline   RTP
2015	A Única Mulher	Lígia	Plural Entertainment   TVI
2014-15	Mar Salgado	Clara	SP Televisão   SIC
2013-14	I Love It	Otília	Plural Entertainment   TVI
2011	Velhos Amigos	—	SP Televisão   RTP
2010-11	Cuidado com Elas	—	Valentim de Carvalho   SIC
2009	Conta-me como Foi	—	SP Televisão   RTP

## Cinema

	<b>Project</b>	<b>Role</b>	<b>Director   Production</b>
2020	SUBMISSÃO	Lúcia	Leonardo António   Quattuor Pictures
2019	Dias da Madre Deus	Ana	Graça Castanheira
2006	ECOS, Curta-metragem	—	Amaury Santana

## Languages

Portuguese | English | Spanish | Italian

## Skills

Argentine Tango | Traditional Dances | Latin Dances | Ballroom Dances | World Dances